Constructio q̄ttuoz sunt spe-
 cies. s. intrāstiti-
 ua: trāstitiua: reciproca: & retrāstitiua. Intrāstitiua
 cōstructio est illa in q̄ ostēdit nō fieri trāstitio actus vl̄ pas-
 sionis de vna p̄sona in aliā: vt sortes currit. Trāstitiua ē ibi
 la in q̄ ostēdit fieri trāstitio actus vl̄ passionis de vna p̄so-
 na in aliā. Actus: vt diligo te. Passionis: vt diligoz a te.
 Reciproca est illa in q̄ ostēdit fieri reflectio actus vl̄ pas-
 sionis de vna p̄sona in seipsam: vl̄ de pluribus in seipsas
 qñq; singularit̄ qñq; pluralit̄. Singularit̄: vt diligo me &
 diligoz a me. Pluralit̄: vt diligim⁹ nos: & diligimur a no-
 bis. Et dicit a reci qd̄ est iterū: & p̄co qd̄ ē re: inde recipro-
 ca. i. reiteratiua. Retrāstitiua ē illa in q̄ ostēdit fieri trāsti-
 tio act⁹ vl̄ passiōis de vna p̄sona in aliā determinate. i. cū
 cā finali: vt rogo te vt bñ facias mihi: vl̄ rogo te vt doceas
 filiū meū. vñ p̄ q̄ h̄ cōstructio Diligo te diligētē me: nō ē
 retrāstitiua: imo est trāstitiua. Oīs enī cōstructio retrāstitiua
 indiget vbo subiūctiui modi cū adiectiua cōiūctiōe vl̄ dis-
 ctiōne habēte vim cōiūctiōis adiuūctiue: vt rogo te vt dili-
 gas me. Et scias q̄ tres spēs cōstructiōis oueniūt seu respō-
 dent trib⁹ motib⁹ in nā. Est enī mot⁹ rectus: & isti ouenit
 cōstructio trāstitiua. Itē est mot⁹ circularis: & huic ouenit
 reciproca cōstructio. Et est mot⁹ cōposit⁹: & huic motui res-
 pōdet vel ouenit cōstructio retrāstitiua. Intrāstitiua vō cō-
 structio nō ouenit motui sed quieti.

Ed potest queri an hec cōstruc-
 tio hec ca-
 pa est petri: sit intrāstitiua. Dico q̄ simplici ē in-
 trāstitiua: qz nō ostēdit fieri trāstitio ibi actus vl̄ passiōis
 de vna p̄sona i aliā: est tñ ibi trāstitio p̄sonarū: qz obliqu⁹
 trāstitiue cōstruit cū vbo: s; trāstitio p̄sonarū nō reddit sim-
 pliciter cōstructionē trāstitiua. Itē cū dico Volo legere: si

iste infinitivus legere tenet noialiter: talis constructio iudicatur transitiva: et determinat transitum huiusmodi verbi volo. si autem tenetur verbaliter est intransitiva: et secundum hanc constructionem cum verbo volo intransitive. Item consuevit quodammodo constructio sit transitiva Petrus legit virgilius: cum Petrus constructus intransitive cum verbo legit. Ad hoc dico quod constructio magis debet iudicari ratione finis quam ratione principii: quia finis dignior est principio. et secundum hanc constructionem est transitiva Petrus legit virgilius: non intransitiva: hanc constructionem verbi potestio sit ad nominativum quam ad obliquum. Et scias quod constructio intransitive est pertinere ad eandem personam vel tantum ad eandem personam. Constructio vero transitive est pertinere ad diversas personas: vel tantum ad diversas. Item scias quod in omni reciproca constructione verbi cum sequenti obliquo constructus transitive: ut ego diligo me. sed quod verbum ostendit pertinere ad eandem personam secum est reciproca: et est ibi transitio actus vel passiois: sed non est ibi transitio personarum: et ita reciproca constructio tenet medium inter transitivam et intransitivam. unde omnis constructio reciproca potest dici transitiva actus: sed ibi sit intransitio personarum: sed largo modo. Item cum transitum sit unum pronomen reciproci. scilicet sui consuevit quodammodo ista constructio Ego diligo me: sit iudicanda reciproca. Ad hoc dico quod quibus sit unum pronomen reciproci transitum. scilicet sui sibi se a se: transitum iste debet dici reciproce constructio: scilicet diligo me: diligit te: non virtute pronominis vel verbi reciproci ibi positi: sed ex iunctura pronominis vel verbi sibi: nam verbum et pronomen pertinet ad eandem personam. Volo etiam te scire quod oratio constructio locutio differunt: cum unum non recipiat species alteri. Nam locutio dividitur in tres species: quia locutionum alia de presenti: ut lego virgilius. alia de preterito: ut legi. alia de futuro: ut legam. Item locutionum alia affirmativa alia negativa. Constructio vero dividitur in quatuor species ut dixi. scilicet in intransitivam transitivam reciprocam et retransitivam. Oratio autem dividitur in quatuor species ut dicam in quinta parte in oratio. Postquam de constructione et suis speciebus vidimus et de eius partibus videamus.

De supposito et apposito.

Scias ergo

quod partes constructionis sunt due. scilicet suppositum et appositum. Suppositum est illud de quo loquimur: et dicitur in dialectica subiectum. Appositum est illud quod de altero dicitur: et appellatur in dialectica predicatum. Et scias quod quicquid precedit verbum principale vel intelligitur precedere est suppositum. Verbum vero principale cum toto illo quod sequitur est appositum: excepto si es est in presenti tempore indicativi modi: quod secundum quosdam quoniam ponitur inter adiectivum et substantivum: ut Petrus est albus: est mera copula: et ad neutram partem tendit. Hoc est nota quod si unum verbum ponitur in oratione: illud est principale. Si duo vel plura copulata per copulativam coniunctionem vel disjunctivam: illa verba sunt equaliter principalia: ut Petrus legit et disputat: iohannes legit et scribit. Verbum vero relatiivi non potest esse principale: et ponitur hanc relationem quod in eadem parte orationis cum antecedente cum eo quod in constructione ponitur respectu illius: ut Petrus qui est studens bonie disputat: hanc disputat solum est appositum. Hoc transitum fallit quoniam quod exponitur per coniunctionem adiectivam et relatiivum pronomen: ut iste est dignus qui regat imperium. i. iste est dignus ut ipse regat imperium. vel verbi sit suppletio verbi: ut vos non estis qui loquimini. i. loquentes. Scias et quod cum dicitur Si homo currit homo movetur: homo currit est antecedens: homo movetur est consequens. Nam antecedens est pars illa que postponitur sive immediate sequitur hanc coniunctionem si. Consequens autem est illa pars que postponitur sive mediate sequitur hanc coniunctionem si. sed hoc magis ad dialecticum spectat.

De supposito verbi personalis nunc videamus.

Scias ergo

quod nomen substantivum aliquod supponit per se: ut homo currit. Vel cum sua determinatione: ut homo albus currit. Sicut supponit nomen adiectivum substantivum positum: ut albus currit. i. alba res. Item pronomen: ut ego curro: tu curris: ille currit. Item participium: ut legens perficio. Item verbum infinitivi modi positum noialiter aliquod per se: ut legere est bonum. aliquod cum adiectivo: ut amare deum est bonum: et me ire ad ecclesiam est verum: quia hoc totum me ire ad ecclesiam supponit huic verbo est loco unum

nti. Sicut supponit subiunctivum verbum vel indicativum prepositum nomine vel adverbio infinito: ut quis currit scilicet a me: ubi sit sortes ignorat a me. Sicut oratio supra per indicativum verbum vel subiunctivum supponit preposita hac coniunctione quod: ut quod tu legis est verum: vel quod tu legis placet mihi. Item supponit adverbium positum noialiter: ut diu est quod ego veni. i. diuturnus tempus. Et scias quod suppositum verbi personalis debet concordare cum eo in tribus. scilicet in persona: in numero: et habitudine nati. Ex quo patet quod male dicitur Petri currit: quia hanc perri concordat cum verbo in persona et numero: transitum discordat secum in habitudine nati cum sit casus genitivi. Nota etiam quod in verbis tertie persone intelligitur natus tribus modis. quoniam quod vi relationis: ut qui legit disputat. quoniam quod vi precedentis orationis: ut sortes legit et disputat. In verbis autem prime et secunde persone intelligitur natus certus et determinatus. unde non egent pronome ibi posito ad suppositionem nisi causa discretionis vel significatio: ut ego sum lux mundi. et tu puer propheta altissimi vocaberis. Vide in narratio. Sed verba tertie persone bene indigent: ut sortes currit: nisi in predictis casibus. Verba transitum tertie persone si ponantur absque transitum non reddunt locutionem incongruam sed imperfectam. Volo et te scire quod natus tertie persone potest iungi cum verbo prime vel secunde persone ex parte suppositi in quatuor locis absque pronome ibi posito: sicut dicam in quarta parte in tractatu de aliotheca: in ca. de evocatione. Item adverte quod nomina que geminant: ut quisque: et que recipiunt cumque: ut quicumque: habent vim duorum casuum: et ponenda sunt in eodem casu in quo ponitur relatiivum facta explicatio: sicut dicam in quinta parte in quisque.

De supposito verbi impersonalis amodo videamus.

Scias ergo

quod verbis impersonalibus sit suppositio per obliquum casum. Impersonalium autem verborum alia sunt active vocis alia passive: ut placet: et currit. Inter que differentie sunt hanc: quia impersonalia active vocis ponuntur constructi cum infinitivis verborum: ut placet mihi legere. sed impersonalia passive vocis non. unde male dicitur A me desiderat legere. Item impersonalia passive vocis sunt absoluta et intransitiva. sed impersonalia active vocis ponuntur esse transitiva: ut penitet me peccati. Item impersonalia active vocis regunt ante se eosdem casus quos regunt sua personalia post: ut mihi placet. sed impersonalia passive vocis non regunt eosdem casus quos sua verba personalia. unde male dicitur A me legit virgilius: licet bene dicatur Ego legi virgilius: quia a me legitur equipollet huic Ego lego. Sed iste non equipollet Ego lego virgilius: et A me legitur virgilius: si addatur actus.

Nota quod cum dicitur A me currit: potest duobus modis suppositum assignari. Est enim suppositum rei exercetis et rei exercite. Suppositum rei exercite est res verbi. i. casus qui intelligitur per verbum: et secundum hanc verbum illud constructum cum ablativo transitive. Et debet sic exponi A me currit. i. currus agit a me. Suppositum vero rei exercetis est res ablativi: et secundum hanc ablativus supponit: et constructum cum verbo intransitive. Et sic exponi: A me currit. i. ego curro. A quibus autem verbis descendat verba impersonalia: et de eorum constructione dixi supra ubi egi de verbis impersonalibus. Verba autem impersonalia que constructum cum genitivo sunt duo. scilicet interest et refert: sicut dicam in quinta parte in interest. Hoc etiam verbum impersonale venit quoniam regit genitivum: ut dicam in venio venis. Verba autem impersonalia que constructum cum dativis sunt ista placet libet liquet licet vacat evenit contingit accidit expedit: ut mihi placet: iste dative mihi supponit illi verbo placet: et constructum secum intransitive. Eodem modo bene dicitur Mihi placet me legere: et placet me legere. Verba impersonalia que constructum cum actibus quoniam iunguntur cum infinitivis verborum ut quidam voluit sunt ista: decet delectat iuvat oportet. Sed quoniam iunguntur absque infinitivo personalia sunt: ut hoc decet me. Verba impersonalia que constructum cum accusativis et genitivis sunt ista quoniam penitet tedet miseret piget ac pudet. sed quoniam ponuntur cum infinitivis requirunt transitum accusativum ut penitet me peccare. et non adiunguntur cum infinitivis nisi impersonaliter: quia ille infinitivus ponitur loco genitivi ut dicam in quinta parte in misereor. Scias etiam quod sunt quidam verba impersonalia non simpliciter sed ex adiuncto que sequuntur constructiones illorum verborum impersonalium quibus